MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Relações do Trabalho

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
Câmara de Julgamento do Estado de Roraima

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT N° 33/2025 - Câmara de Julgamento de Roraima

Reunião da Câmara de Julgamento de Roraima da Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais
de Rondônia, do Amapá e de Roraima – CEEXT/SRT/MGI – Decreto nº 12.261, de 29 de
novembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União, Seção 1, Edição Extra nº 230-B, no dia
29/12/2024.

Aos dezessete dias do mês de novembro de dois mil e vinte cinco, foi aberta a Reunião pelo
Presidente da Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
– CEEXT/SRT/MGI, Sr. João Cândido de Arruda Falcão, conjuntamente com o(a) Presidente
da Câmara de Julgamento de Roraima, Sr. Aldson Pereira de Castro, realizada de forma
remota, nos termos do Decreto nº 11.072, de 17 de maio de 2022, que dispõe sobre o Programa
de Gestão e Desempenho - PGD da administração pública federal direta, autárquica e fundacional,
com a participação dos demais membros designados pela portaria vigente.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado
pela Portaria 11.946, de 05 de outubro de 2021, esta Comissão adotará os critérios e
procedimentos estabelecidos na Portaria SRT/MGI nº 5.393, de 4 de julho 2025, na análise,
processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores no
quadro em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda Constitucional
nº 60, de 11 de novembro de 2009 (EC 60/2009), à Emenda Constitucional nº 79, de 27 de maio
de 2014 (EC 79/2014) e à Emenda Constitucional nº 98, de 6 de dezembro de 2017 (EC
98/2017).

Para julgamento foi apresentado um total de 39 (trinta e nove) processos.

Ato contínuo, após examinar o Termo de Opção, acompanhado da documentação apresentada
pelos(as) requerentes, a Câmara de Julgamento de Roraima adotaram as seguintes
deliberações:

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de notificação de enquadramento para
CONCORDÂNCIA do(a) interessado(a) (17 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Vínculo

1 ALUISIO NOGUEIRA
BATISTA

05502.004333/2015-65 Datilógrafo Vínculo com o Governo
do Estado de Roraima

2
ANTONIA RODRIGUES
BEZERRA

05502.065493/2015-81 Regente de Ensino I -
40 horas

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
São Luiz do Anauá-RR

Ata de Reunião 33/2025 (55609605)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 1

3 ARILDA CUSTODIO
WELSHMAN

05502.005852/2015-41 Técnico em
Laboratório

Vínculo com o Governo
do Estado de Roraima

4
FLORIANO PINTO
SOBRINHO 05502.059623/2015-46

Professor no Ensino de
1º grau, de 1 a 4ª
séries - 40 horas

Vínculo com o Governo
do Estado de Roraima

5 FRANCINILDA DAS
CHAGAS SOUZA 19975.120046/2022-79

Regente de Ensino I -
40 horas

Vínculo com o Governo
do Estado de Roraima

6
GEDEVALDO PEREIRA
BAIMA 05502.064985/2015-59 Artífice de Eletricidade

Vínculo com a
Companhia Energética
de Roraima

7
JOSEMAR MONTEIRO
GUEDES 05502.004129/2015-44

Motorista de Veículos
Terrestres

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Normandia

8 LESLIE BEATRIZ
GUIVARA DA SILVA

05502.004878/2015-71 Regente de Ensino I -
40 horas

Vínculo com o Governo
do Estado de Roraima

9 LUTHIA CARVALHO DA
SILVA

05502.003152/2015-11 Agente de Portaria Vínculo com o Governo
do Estado de Roraima

10 MARCIA HUGUETH
BARRETO BRASIL

05502.000901/2015-59 Regente de Ensino I -
40 horas

Vínculo com o Governo
do Estado de Roraima

11 MARIA CONCEIÇÃO DA
SILVA

05502.003485/2015-41 Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

Vínculo com o Governo
do Estado de Roraima

12 MARLUCE PAULINA
COSTA ​ 05502.059478/2015-01 Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos
Vínculo com o Governo
do Estado de Roraima

13 MARLY BOTELHO
PEREIRA

04527.200912/2015-96 Auxiliar de
Enfermagem

Vínculo com o Governo
do Estado de Roraima

14
MIGUEL PEREIRA DA
COSTA 05502.000907/2015-26

Auxiliar em Assuntos
Educacionais

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Mucajaí

15
PEDRO DE
ALCANTARA DUQUE
CAVALCANTI

05502.004000/2015-36

CAEx-RR5 -
equivalente ao CCE-
15, previsto na Lei
14.204/2021

Vínculo com o Governo
do Estado de Roraima

16 VITOR ALVES DE LIMA 05502.063914/2015-39
Professor no Ensino de
1º grau, de 1 a 4ª
séries - 40 horas

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Caracaraí

17
WLADIMIR AUGUSTO
DE MOURA FILHO 05502.061784/2015-08 Artífice de Eletricidade

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Alto Alegre

Processos INDEFERIDOS (07 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação
Legal

1

ALTAMIRA
MONTEIRO
GOMES, possível
de JOÃO MATIAS
MORAIS

05502.003440/2018-
19

Soldado Policial
Militar

Vínculo formalizado
fora do período
constitucionalmente
estabelecido (05 de
outubro de 1988 a
31 de outubro de
1993)

Art. 31 da EC nº
19/98, alterado
pela EC nº 98/17
c/c art. 2º, inciso
IV, e art. 47 da
Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25

Ata de Reunião 33/2025 (55609605)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 2

2
JOÃO PEREIRA
GOMES

05502.005454/2015-
24

Operador de
Máquinas

Vínculo formalizado
fora do período
constitucionalmente
estabelecido (05 de
outubro de 1988 a
31 de outubro de
1993)

Art. 31 da EC nº
19/98, alterado
pela EC nº 98/17
c/c art. 2º, inciso
IV, e art. 47 da
Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25

3
MARTA DOS
SANTOS
PLACIDO

05502.003240/2015-
13

Auxiliar de
Enfermagem

Ingresso irregular
no cargo por
ausência de
formação (2º
grau/curso
superior) Não
comprovação do
ato que formalizou
o vínculo (ato
admissional)

Art. 31 da EC nº
19/98, alterado
pela EC nº 98/17
c/c Art. 5º, inciso
IV, da Lei nº
8.112/90 c/c art.
4º, §1º da
Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25 e
Art. 31, §4º, da
EC nº 19/98,
alterado pela EC
nº 98/17 c/c Art.
2º, §3º, da Lei
nº 13.681/18 c/c
Art. 13, 14 e 15
da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25.

4
MYLENE COMOTI
VITA

05502.063527/2015-
01

Auxiliar
Administrativo

Vínculo formalizado
fora do período
constitucionalmente
estabelecido (05 de
outubro de 1988 a
31 de outubro de
1993)

Art. 31 da EC nº
19/98, alterado
pela EC nº 98/17
c/c art. 2º, inciso
IV, e art. 47 da
Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25

5
SANDRO
ROBERTO
RIBEIRO

05502.060265/2015-
14

Técnico em
Radiologia

Não comprovação
do nível de
escolaridade
necessário para o
exercício do cargo
(habilitação
específica)

Art. 29 da Lei nº
13.681/18 c/c
art. 28 ou 29, da
Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25

6
VALDECY DA
SILVA PEREIRA

05502.061231/2015-
47 Vigia

Não comprovação
do ato que
formalizou o
vínculo (ato
admissional) e não
comprovação da
continuidade do
vínculo por, pelo
menos, noventa
dias

Art. 31, §4º e §
5º, da EC nº
19/98, alterado
pela EC nº 98/17
c/c Art. 2º, §3º e
§ 4º, da Lei nº
13.681/18 c/c
Art. 13, 14 e 15
da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

7
WALDETTE DA
MOTA MORENO

05502.061285/2015-
11

Auxiliar de
Enfermagem

Ingresso irregular
no cargo por
ausência de
formação
(habilitação
específica)

Art. 31 da EC nº
19/98, alterado
pela EC nº 98/17
c/c Art. 5º, inciso
IV, da Lei nº
8.112/90 c/c art.
4º, §1º da
Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25

Processos que necessitam de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS. Processos com
solicitação de ESCLARECIMENTOS. Processos com CONCESSÃO DE DILAÇÃO DE PRAZO

Ata de Reunião 33/2025 (55609605)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 3

(06)

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Ausência de
Comprovação

Fundamentação
Legal

1

FRANCISCA DAS
CHAGAS
OLIVEIRA E
OLIVEIRA

05502.003911/2015-
46

Zeladora

Documentos que
demonstrem o ato
admissional que
formalizou o vínculo
Documentos que
demonstrem a
continuidade do
vínculo por, pelo
menos, noventa
dias

Arts. 13, 14, 15,
42, 45, inciso V,
e 58 da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

2
FLAVIO SOUSA
CARNEIRO

05502.001682/2015-
25 A esclarecer

Esclarecimento
sobre qual
cargo/emprego
ocupado; Não
comprovação do ato
que formalizou o
vínculo (ato
admissional); Não
comprovação da
continuidade do
vínculo por, pelo
menos, noventa
dias (consecutivos)

Art. 31, §4º e
§5º da EC nº
19/98, alterado
pela EC nº 98/17
c/c Art. 2º, §3º,
da Lei nº
13.681/18 c/c
Art. 13, 14 e 15
da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

3
MARIA LÚCIA DA
SILVA SANTANA

05502.059375/2015-
33

Agente
Administrativo

Documentos que
demonstrem o ato
admissional que
formalizou o vínculo
Documentos que
demonstrem a
continuidade do
vínculo por, pelo
menos, noventa
dias
Declaração/Certidão
que informe não ter
sido demitido,
licenciado ou
excluído a bem da
disciplina, ainda
que por decisão
judicial transitada
em julgado

Arts. 13, 14, 15,
42, 45, inciso V,
e 58 da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25 e art.
7º, inciso III e
IV, do Decreto nº
9.324/18

4 MARISSOL
PEREIRA MELO

05502.004100/2018-
13

Auxiliar de
Administração

Solicitação de
esclarecimento
sobre alteração de
nome

Arts. 42 e 58 da
Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25

5
RAQUEL
OLIVEIRA DE
SOUZA PEREIRA

05502.001905/2015-
54

Regente de
Ensino

Solicitação de
esclarecimento
sobre alteração de
nome

Arts. 42 e 58 da
Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25

Ata de Reunião 33/2025 (55609605)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 4

6

SIMONE
EDUARDO
XAVIER
CAMARGO

05502.004575/2015-
59 Professora

Documentos que
demonstrem o ato
admissional que
formalizou o vínculo
Documentos que
demonstrem a
continuidade do
vínculo por, pelo
menos, noventa
dias

Arts. 13, 14, 15,
42, 45, inciso V,
e 58 da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

Processos em que foi declarada a PERDA DE OBJETO (02 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação
Legal

1
ALEXANDRE
MAGNO DA
SILVA MORAES

05502.062392/2015-
58

Regente de
Ensino I - 40
horas

Pedido de
desistência
do processo
de
transposição
homologado

Art. 48 da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

2 LUZINETE DA
SILVA PADILHA

05502.002569/2015-
67

Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos

Pedido de
desistência
do processo
de
transposição
homologado

Art. 48 da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

Processos CONCLUSOS aguardando diligência externa e/ou complementação de
documentos (04 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação
Legal

1
AUREOMAR
MESQUITA DA
SILVA

05502.003584/2015-
22

Agente
Administrativo

Conclusão
do processo
para
aguardar
diligência
externa

Art. 41 e 58 da
Portaria SRT/MGI nº
5.393/25

2
JOSILENE DE
AGUIAR DO
NASCIMENTO

05502.004518/2018-
12

Inspetor

Conclusão
do processo
para
aguardar
diligência
externa

Art. 41 e 58 da
Portaria SRT/MGI nº
5.393/25

3

MARIA DE
LOURDES
SANTOS
FERNANDES ​

05586.202284/2015-
41

Recepcionista

Conclusão
do processo,
sem
julgamento
do mérito,
em virtude
da inércia da
parte
interessada

Art. 80, §1º, da
Portaria SRT/MGI nº
5.393/25

Ata de Reunião 33/2025 (55609605)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 5

4
MARIA EUNICE
SOARES DA
ROCHA

05586.202301/2015-
41

Zeladora

Conclusão
do processo,
sem
julgamento
do mérito,
em virtude
da inércia da
parte
interessada

Art. 80, §1º, da
Portaria SRT/MGI nº
5.393/25

Processos com RECURSO, em que fora MANTIDA A DECISÃO desta Câmara de
Julgamento (03 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação
Legal

1
FRANCISCO
DANTAS DE
FREITAS

05502.001598/2015-
10 Datilógrafo

Não
reconsideração
da decisão
proferida com
encaminhamento
para a Câmara
Recursal

Art. 69, da
Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25

2
OTILIA NATALIA
PINTO

05502.062748/2015-
53 Comissionado

Não
reconsideração
da decisão
proferida com
encaminhamento
para a Câmara
Recursal

Art. 69, da
Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25

3

SÉRGIO
MARCOS
RODRIGUES
BRILHANTE

05502.004525/2015-
71

Operador de
Computador

Não
reconsideração
da decisão
proferida com
encaminhamento
para a Câmara
Recursal

Art. 69, da
Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados à unidade de
notificação da CEEXT para as providências necessárias.

Destaca-se que os fatos e fundamentos que nortearam as decisões da Câmara de Julgamento
estão descritos nos respectivos votos e poderão ser avaliados por cada interessado(a) quando da
notificação.

Nada mais a ser tratado, fica encerrada a reunião realizada de forma virtual, nos termos do
Decreto nº 11.072, de 17 de maio de 2022, que dispõe sobre o Programa de Gestão e
Desempenho - PGD da Administração Pública Federal direta.

Documento assinado eletronicamente por Aldson Pereira de Castro, Presidente(a) de
Câmara, em 17/11/2025, às 13:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Simoes Figueiro, Membro de Câmara,
em 17/11/2025, às 13:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art.
4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Henrique Machado Borges, Membro de Câmara,
em 17/11/2025, às 13:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art.
4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata de Reunião 33/2025 (55609605)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Lôbo Mariano, Membro de Câmara, em
17/11/2025, às 13:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Alves Silva, Membro de Câmara, em
17/11/2025, às 13:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Flavia Pires Ramos Oliveira, Membro de Câmara,
em 17/11/2025, às 13:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art.
4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ingra Rocha Correa, Membro de Câmara, em
17/11/2025, às 14:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ivã de Morais Machado, Presidente(a) de
Comissão Substituto(a), em 17/11/2025, às 18:40, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
55609605 e o código CRC 25DA2D6D.

Referência: Processo nº 19975.139944/2021-10 SEI nº 55609605

Ata de Reunião 33/2025 (55609605)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 33/2025 (55609605)